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طوری که اخبار را برای خودم قدغن 
کرده ام و ترجیح می دهم حتی از تعداد 
فوتی های هر روز اطلاعی نداشته باشم. 
البته که شادی کاملًا شخصی است، اما 
مسئولان ما هم هیچ کاری برای تسکین 
این وضعیت انجام نداده اند. من هر روز 
سرکار می روم، درحالی که می شنوم یکی 
از همکارانم فوت کرده یا حال بدی دارد. 
بعد با همان روحیه باید کار هر روزم را 
انجام بدهم، درحالی  که نه می توانم 
کافه بروم، خرید کنم، سفر بروم، خب 

چطور این حجم ناراحتی را تحمل کنم؟ 
برخلاف من خیلی ها براحتی برنامه های 
قبلشان را دارند حتی میهمانی های 
بزرگ می گیرند و معتقدند که اگر قرار 
به مردن هم باشد بهتر است که حسرت 
به دل نمانند، اما امثال مایی که از خانه 
تکان نخورده ایم و همه پروتکل ها را 
هم رعایت کرده ایم، افسرده شده ایم و 
آیا مرکز روان درمانی گذاشته اند تا مثلًا 
بگویند این مراکز به مردم خدمات روانی 
ارائه می دهد؟ برنامه های تلویزیون هم 

پیامک هایی با محتوای دادن فرصت بیشتر 
برای شهروندان، کمی دغدغه آنها را برطرف 
کند. به طوری که شهروندان با آرامش روانی 
ــد و در ایام  ــ ــــمت قرنطینه برون ــتر به س ــ بیش
قرنطینه لحظات آرام تر و شادتر و با دغدغه 

کمتری را در کنار خانواده سپری کنند.
ë  مواظب کشور  سیاسی  مدیران 

اظهارنظرهایشان باشند
ــه باور  ــ ــــری که ب ــات دیگ ــ ــــی از موضوع یک
ــیوه های مبارزه مؤثر  ــ ــان یکی از ش ــ روانشناس
از  ــــی  ناش ــــی  روح ــای  ــ بیماری ه ــــل  مقاب در 
ــود، توجه مسئولان به  ــ کرونا محسوب می ش
ــــت. یعنی مدیران سیاسی  ــان اس ــ اظهاراتش
ــأله توجه داشته باشند  ــ کشور باید به این مس
ــد موجی از امید یا  ــ ــه با هر گفتاری می توانن ــ ک
ــرایط کرونایی  ــ ــه در ش ــ ــــدی را به جامع ناامی
ــه در همین ایام  ــ ــــق کنند. به عنوان نمون تزری
ــاهد  ــ ــــت ما ش اخیر که دلار کمی ریزش داش
ــــهروندان و  این بودیم که وضعیت روحی ش
امیدشان نسبت به آنها بهتر شد. این مسأله 
نشان می دهد که ترسیم آینده ای روشن برای 
ــــهروندان می تواند به حفظ روحیه آنها در  ش
ــد. این امر در  ــ ــایانی کن ــ مقابل کرونا کمک ش
اختیار مسئولان کشور است و مدیران سیاسی 
ــــن زدن به ناامیدی  ــور باید از هرگونه دام ــ کش
ــــهروندان پرهیز کنند. در سراسر کشورهای  ش
ــأله  ــ ــتمداران به این مس ــ جهان، امروز سیاس
توجه می کنند که گفتارشان نقش کلیدی در 

ایجاد روحیه عمومی در جامعه دارد.
ë  جامعه را از حالت دوقطبی مقابله با

کرونا خارج کنیم
در این بین باید توجه داشت که برخی 
رفتارها و تصمیم گیری های عمومی هم 
می تواند به رشد ناهنجاری های روحی و 
حتی افسردگی های اجتماعی دامن بزند. 
آنچنان که در چندین ماه اخیر این مسأله 
را شاهد بودیم که در فضای جامعه یک 
دوقطبی برگزاری مراسم مذهبی در یک 
سو و رفتن به مسافرت در سوی دیگر به طور 
جدی شکل گرفت. به شکلی که فضای 
مجازی هم به صحنه نزاع میان این دو طرز 
فکر مبدل شده بود. به باور صاحبنظران، 
مدیران و مسئولان سیاسی کشور می توانند 
مقابل این تقابل بایستند. چرا که خود این 
تقابل و دوقطبی شدن در رشد بیماری های 
روحی و روانی اثر گذار است. اینکه مرکز 

فرماندهی در اختیار دولت باشد و دولت 
بر تعطیلی همه این مراسم تأکید کند و 
برای اجرای آن هم ضمانت اجرا داشته 
باشد، راه حل نهایی جلوگیری از دو قطبی 
شدن فضا در جامعه است. جامعه ای که 
به هر صورت در شرایط امروز از منظر روحی 

کشش این همه تقابل و تناقض را ندارد.
ë  برگزاری مسابقات مجازی با جایزه های

بزرگ و نفیس
ــا برگزاری  ــ ــــن صحبت ه ــار همه ای ــ در کن
ــه مرکزی  ــ ــال آن ب ــ ــابقات مجازی و ارس ــ مس
واحد هم از دیگر راه حل هایی است که برخی 
ــه عمومی  ــ ــد روحی ــ ــورهای دنیا برای رش ــ کش
ــــکلی که در این شیوه از  به کار گرفته اند. به ش
ــــوق های مالی  ــازی با مش ــ طریق فضای مج
ــــمند از مردم دعوت می شود تا در یک  ارزش
ــابقه به صورت مجازی شرکت کنند و به  ــ مس
ــود اجرا کنند  ــ ــــی در خانه خ طور مثال نمایش
ــال کنند.  ــ ــد مجازی ارس ــ ــــک مرکز واح و به ی
ــال  ــ ــــی ها به بهترین اجرای ارس پس از بررس
ــود. در  ــ ــــده جایزه ای اختصاص داده می ش ش
ــیوه به طور  ــ ــکاندیناوی این ش ــ ــورهای اس ــ کش
ممتد و بارها به اجرا درآمده و نتایج حاصل 
از آن پیرامون بهبود روحیه شهروندان بسیار 
ــران به  ــ ــد که در ای ــ ــــت. هرچن مثبت بوده اس
ــای مالی وجود چنین مرکزی  ــ دلیل بحران ه
ــیار محدود است و  ــ به صورت خصوصی بس
بیشتر این دولت است که باید چنین کاری را 

انجام دهد.
ــاید  ــ ــا با توجه به همه این راه حل ها ش ــ ام
ــورت عدم  ــ ــود که در ص ــ ــؤال مطرح ش ــ این س
ــــی و بی توجهی به  ــــن راه حل های ــام چنی ــ انج
ــــهروندان در دوران کرونا چه چیزی  روحیه ش

در انتظار کلیت جامعه خواهد بود؟
ــان دراین باره طیف گسترده ای  ــ کارشناس
ــد اما در مجموع  ــ ــــکلات را بیان می کنن از مش
ــه در صورت  ــ ــتند ک ــ ــاور هس ــ ــــن ب ــر ای ــ همه ب
ــــهروندان و لزوم  بی توجهی به روح و روان ش
ــادی آفرینی برای آنها در دوران کرونا باید  ــ ش
ــول زمان در  ــ ــترده ای را در ط ــ ــای گس ــ هزینه ه
ــــم و اندوهی که کرونا این  آینده بپردازیم.  غ
ــا بیش از هر زمان دیگری برآن می تازد  ــ روزه
ــده تا شهروندان احساس کنند که  ــ و سبب ش
ــــم ندارند و همین  ــــزی از این غ هیچ راه گری
ــردگی در بین  ــ ــــبب رشد جدی افس مسأله س

عموم جامعه شده است.

که یا تکراری است یا جدی و ناراحت 
کننده! درست است که عده زیادی در 
غم از دست دادن عزیزانشان هستند اما 
جامعه هم به نشاط و روحیه احتیاج دارد 
نمی شود که دست روی دست گذاشت.«

خانم فرامرزی، یک زن خانه دار هم 
معتقد است: »برای من از همان اول هم 
کرونا مساوی بود با آنفلوانزا، روحیه ام را 
حفظ کردم و سعی کردم به جای عجز و 
ناله، برای خودم سرگرمی خانگی درست 
کنم، با بچه هایم هم دست به کار شدیم 
و هر روز یک بازی جدید را شروع کردیم. 
خیلی ها هم مثل ما شروع کردند، اما 
دو ماه نگذشته درجا زدند و به ترس و 
نگرانی هایشان پناه بردند. خواهر خودم 
به قدری در این چند ماه افسرده شده که 
نمی شود حتی دو کلمه با او حرف زد. 
مدام افکار منفی، مدام گلایه و شکایت... 
خب بخشی از این شادی و نشاط درونی 
است، وقتی همه کادر درمان مشغول 
خدمت رسانی به ما هستند، مسئولان هم 
درگیر کارهای درمانی و محدودیت ها، 
خب انتظار زیادی نمی توان از آنها داشت 
باید خودمان، برای خودمان برنامه داشته 
باشیم. من شخصاً نه ورزشم را قطع 
کردم و نه گلکاری، اتفاقاً حال روحی ام 

حتی از قبل از کرونا هم بهتر شده!«
ë بار سنگین کرونا روی دوش بیماران تنها

آقای روح نواز، کارمند بانک هم 
حرف های دیگری دارد. کسی که اتفاقاً 
روزهای بدی را هم در این چند ماه 
پشت سر گذاشته: »من از زمانی که کرونا 

گرفتم، شرایط روحی ام تغییر کرد، خودم 
را باخته بودم، هیچ کس هم نبود که 
کمکم کند، حتی خانواده نزدیکم هم از 
من فاصله می گرفتند، بعد از دو هفته 
که به محل کارم رفتم هم خیلی ها از 
ترس به من نزدیک نمی شدند، فکر 
می کنم مشکل اصلی ما فرهنگی است، 
متأسفانه رسانه ها هم در این مورد خاص 
درست اطلاع رسانی نکرده و به مردم 
آموزش نداده اند. بالاخره کرونا یک روز 
تمام می شود اما این برخوردها به یادگار 
می ماند. کرونا قابل کنترل است اگر 
پروتکل ها را رعایت کنیم، اما رفتار ما تا ابد 
دلخوری و گلایه را باقی می گذارد. درست 
است که می گویند فاصله گذاری را رعایت 
کنید، اما این نباید باعث بی احترامی و 
بی ادبی شود. خودم مادری را می شناسم 
که به خاطر بی مهری فرزندانش درهمین 
دوران کرونا دق کرد. تنهای تنها در خانه 
بود، همه بچه هایش می ترسیدند به او 
نزدیک شوند، افسردگی شدید گرفته بود 
و کسی نمی دانست چه حال بدی دارد. 
بالاخره باید برای این روزها هم فکری 
کرد. نمی شود هر کانالی را می زنید، خبر 
مرگ و میر و ناراحتی بشنوید که! مردم به 
شادی و روحیه هم نیاز دارند. اینکه فقط 
بترسانیم و راهکار جایگزینی هم نداشته 
باشیم، خیلی ها را مثل من تا سال ها 
بعد از کرونا هم دچار بیماری های روحی 

می کند.«
آقای میرهاشمی، کتابدار یک کتابخانه 
من شرایط  نظر  است:»به  معروف 

نمی تواند مولد شادی باشد یا غم، این ما 
هستیم که به موقعیت ها حس می دهیم، 
درست است که در این چند ماه بهانه های 
زیادی داشته ایم تا افسرده باشیم، من 
خودم برادرزاده ام را به خاطر کرونا از 
دست دادم، اما باورها و اعتقادات کمک 
زیادی می کند که بتوانیم سرپا بمانیم. 
وقتی بدانیم که هیچ برگی بدون اذن خدا 
نمی افتد، پس لزومی ندارد که برای همه 
چیز غصه بخوریم و بد و وبیراه بگوییم، 
کافی است که به خدا اطمینان کنیم و 
امیدمان را از دست ندهیم. من با دعا 
و نیایش خودم را قوی کرده ام، چون 
معلوم نیست تا کرونا برود چه اتفاقاتی 
در انتظار همه ماست. باید بتوانیم از 
این غم های سنگین به سلامت بگذریم. 
متأسفانه صداوسیما آنقدر که به مسائل 
بهداشتی و درمانی می پردازد، به مسأله 
روح و روان و اعتقادات مردم نپرداخته، 
بدنشان  نگرانی  و  ترس  از  خیلی ها 
ضعیف شده و زودتر بیمار شده اند. حتی 
اطرافیانشان هم روحیه شان را از دست 
داده اند و خانوادگی زانوی غم بغل 
کرده اند. خب در چنین شرایطی هیچ 
کس به کمک این خانواده نرفته تا حال و 
روزشان را تسکین دهد. نمی توانیم انتظار 
داشته باشیم خانواده هایی که هر روز یک 
عزیزشان را از دست می دهند، بدون 
برگزاری مراسم و تسکین اقوام و... زود 
خودشان را بازسازی کنند. باید برایشان 
برنامه داشته باشیم. شرایط الان مثل 
جنگ تحمیلی است، همان وقت کسی 
به خاطر غم همسایه و فامیل به خودش 

اجازه نمی داد شادی کند.«
آرایشگاه  یک  در  رحمانی،  خانم 
زنانه کار می کند: »من شخصاً فقط به 
امید اینکه این روزها تمام شود، زندگی 
می کنم، اگر همین چند جمع کوچک 
افسرده  واقعاً  نروم  هم  خانوادگی 
می شوم، خب در یک آپارتمان 60 متری 
که نمی شود ورزش کرد. چقدر خودمان را 
الکی دلخوش کنیم. وقتی نه کسی می رود 
نه کسی می آید نه عروسی نه عزایی، من 
نمی دانم در دنیا چطور زندگی می کنند 
اما اگر قرار باشد همه پروتکل ها را رعایت 
کنی، شاید زنده بمانی اما در نهایت 

افسرده و بیمار می شوی.«

صداوسیما آنقدر که به مسائل بهداشتی و درمانی می پردازد، 
به مسأله روح و روان و اعتقادات مردم نپرداخته، خیلی ها از 

ترس و نگرانی بدنشان ضعیف شده و زودتر بیمار شده اند. حتی 
اطرافیانشان هم روحیه شان را از دست داده اند و خانوادگی زانوی 

غم بغل کرده اند. خب در چنین شرایطی هیچ کس به کمک این 
خانواده نرفته تا حال و روزشان را تسکین دهد. نمی توانیم انتظار 

داشته باشیم خانواده هایی که هر روز یک عزیزشان را از دست 
می دهند، بدون برگزاری مراسم و تسکین اقوام و... زود خودشان 

را بازسازی کنند. باید برایشان برنامه داشته باشیم

هر
: م

س
عک

 مدیریت شادی در جامعه ایران 
ــــدن بیماری  ــا که با آم ــ ــــن روزه در ای
فراگیر و ناشناخته کووید19 همزمان 
شده است، از چند منظر قابل بررسی 

و تحلیل است.
ــای  ــ ــزارش نهاد ه ــ ــه گ ــ ــر پای ــ 1- ب
ــازمان ملل، که هر ساله  ــ مرتبط با س
کشورهای جهان را از نظر شاد بودن 
مورد رتبه بندی قرار می دهند ایران جز چارک -آمار- آخر در این 
ــران رتبه 108  ــ ــال 2017، ای ــ ــــدی قرار می گیرد.در گزارش س رتبه بن
ــال 2020 نیز ایران رتبه 118 را در بین  ــ ــور و در س ــ را در بین 155 کش
156 کشور داشته است. این جایگاه، بیانگر آن است که مکانیسم 
و دینامیسم تحولات و تغییرات فرهنگی و اجتماعی در جامعه 
ایران در دهه های اخیر به گونه ای بوده است که نوعی افسردگی، 
بیم از آینده، سردرگمی و... را در ساختار روابط اجتماعی جامعه 
ما نهادینه کرده است؛ به صورتی که بررسی روند شادی در جامعه 
ایران، هر سال جایگاهی نازل تراز سال قبل را به خود اختصاص 
ــــت که بدانیم با ورود و  ــد. اهمیت این بحث از آن نظر اس ــ می ده
نشر بیماری مورد بحث، جامعه ای مغموم و افسرده )بر پایه آمار 
ــتی و انجمن مددکاری  ــ رسمی سازمان های مرتبط نظیر بهزیس
اجتماعی و...( پذیرای آن بوده است؛ نه جامعه ای شاد و متعادل 

به لحاظ شاخصه های روانی – اجتماعی!
2- عملکرد دستگاه ها و نهاد های رسمی متولی امور فرهنگی 
در جامعه، به دلیل بی برنامگی، فقدان سیاستگذاری های با ثبات، 
بهره مندی از مدیران غیر فرهنگی و گاه بیگانه با امور فرهنگی در 

ــــطوح نازل و صورت گرایانه از  رأس نهاد های فرهنگی، ترویج س
فعالیت های فرهنگی، تقابل جدی و شدید با فرهنگ غیر رسمی 
جامعه؛ عارضه های روانی –اجتماعی در جامعه را نه تنها کاهش 
ــــدن آن شده است.  ــته، سبب نهادینه ش ــ نداده، بلکه گاه ناخواس
ادامه چنین وضعیتی، البته موجب شادی گریزی و نشر افسردگی 

در جامعه شده است.
ــبکه های  ــ ــــدی و گاه مخرب ش ــرد و تأثیر گذاری ج ــ 3- عملک
ــــدن و ماهیت  ــــی ش ــد اجتماع ــ ــر رون ــ ــواره ای ب ــ ــــی و ماه اجتماع
ــدو ورود، نه تنها  ــ ــفانه از ب ــ فرهنگ پذیری آحاد جامعه )که متأس
ــــوی برخی متولیان فرهنگی جدی گرفته نشد؛ بلکه در ابتدا  از س
ــــمردن همه آثار منفی آن بدون پرداختن  با انکار آن و نهایتاً برش
ــــی ترین شیوه را  به جنبه های مثبت، غیر منطقی ترین و احساس
در برابر این میهمان ناخوانده برگزید( به شکلی بود که توانست 
ــرات و تحولات جدی و گاه مخرب و  ــ در مدت زمان کوتاهی تغیی
ــر ارکان و روابط فرهنگی – اجتماعی  ــ در نهایت جبران ناپذیری ب

جامعه ایجاد کند.
ــده در بالا، می توان اذعان داشت  ــ با توجه به مقدمات گفته ش
ــازی برای نشر و گسترش شادمانی  ــ که مدیریت شادی و زمینه س
در جامعه بویژه در مقابله با بیماری فراگیر ماه های اخیر، تبدیل 
به فعالیتی دشوار و ناشدنی در جامعه ایران شده است. از سویی، 
ــاد فاصله های  ــ ــه، به دلیل ایج ــ ــر آن در جامع ــ ــــن بیماری و نش ای
اجتماعی و انزواجویی در بسیاری از مشاغل )که خود از آثار ماهوی 
ــــت( ، عدم اتخاذ سیاست واحد در برابر  بیماری های واگیر دار اس
آن، نداشتن متولی مشخص و دارای اقتدار، بیش از پیش گرایش 

به شادمانی را در جامعه کاهش داده است.

طهمورث شیری
جامعه شناس و 

عضو هیأت علمی 
دانشگاه

ــادی و مدیریت شادی  ــ ــــش از ش پرس
در شرایط کنونی جامعه ما بیشتر به 
ــباهت دارد؛ درست  ــ یک طنز تلخ ش
ــــت که از منظر همه علوم انسانی  اس
ــــی و جامعه شناسی،  بویژه روانشناس
ــــی روزمره  ــات زندگ ــ ــادی از ملزوم ــ ش
ــانه و  ــ ــدان آن نش ــ ــــت و فق ــردم اس ــ م
علامت نبود بسیاری از شرایط زندگی 
عادی و متعارف، اما با تأسی از استاد 
ــفیعی کدکنی این مقوله  ــ ــــعر و ادب  دکتر محمدرضا ش بزرگوار ش
ــته است؛  ــ ــــت که در جامعه ما غایب بوده و رخت بربس مدت هاس
چگونه می توان در شرایطی که رگبار مصایب اجتماعی اعم از شیوع 
بیماری کرونا و تلفات وسیع و هر روزه آن  قشرهای مختلف مردم 
جامعه ما را هدف قرار داده است و در کنار آن معضلات تودرتوی 
ــــرعت گیری قیمت کالا و اجناس و  اجتماعی از نوع اقتصادی و س
بلاتکلیفی کسبه و مصرف کننده از ناپایداری ارزش کالاها و چشم در 
چشم کاهش هر روزه پول ملی، امان جامعه را از آرامش و آسایش 
ــــلب کرده از شادی و شادمانی سخن گفت و »الکی خوش بود«.  س
شادی عمومی زمانی حاصل می شود که احساس رضایت عمومی 
ــهر بالا رود. کودکان و نوجوانان مست و قهقهه کنان  ــ از درو دیوار ش
ــادمانه به شب برسانند؛ در حالی که بخشی از  ــ روزهای زندگی را ش
کودکان واجب التعلیم سرزمین ما در کنار فقر و محرومیت فزاینده 
اقتصادی شرایط استفاده از آموزش ندارد و سایرین نیز در فضای 

مجازی از نعمت همبازی مدرسه ای و شور و شعف با هم بودن و با 
هم دویدن محرومند و بدنه جوان کشور یعنی دانشجویان تحصیل 
ــگاه و فضای آموزشی در قرنطینه  ــ و فراگیری را دور از کلاس و دانش
ــدان، صنعتگران و صاحبان  ــ ــکاران، هنرمن ــ دنبال می کنند و ورزش
بسیاری از حِرف و مشاغل در شرایط خوف و نگرانی بسر می برند؟ 
امروزه به دلایل متعدد از جمله بحران کرونا طبقات مختلف مردم 
ــرایط تلخ اجتماعی بسر می برند و  ــ ــهر و چه روستا در ش ــ چه در ش
ــــی از تهدیدات اجتماعی روبه رو  ــداوم حیات روزمره آنها با انواع ــ ت
شده است؛ شادی مهم است و لازم و حیاتی و نبود آن خود صدمه 
بزرگی برای زیست و حیاط فردی و اجتماعی است اما اکنون ظهور 
و بروز آن در امتداد درد و غم ملی هر روز کم تر و کم تر می شود و این 
البته فرجام خوبی را با خود نخواهد داشت. بنا به استناد بسیاری از 
یافته های تحقیقی فقدان شادمانی سرآغاز بسیاری از بیماری های 
روحی و رفتاری و کسالت اجتماعی است که خود سرآغاز بسیاری 
ــــن زمینه باید متولیان امور  ــــت؛ در ای دیگر از عوارض اجتماعی اس
اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی تدابیر لازم و به فوریت را در دستور 
ــای فوق در تداوم وضعیت کنونی به  ــ کار قرار دهند؛ همه بخش ه
ــئولیت دارند. امور اجتماعی همچون زنجیره پیوسته  ــ شکلی مس
ــــی و ایجاد زمینه های  ــــت. تلاش برای کاهش الام مل و متصل اس
شادمانی و نشاط جمعی یک فریضه اجتماعی است که پشتوانه 
آن در فرهنگ دینی و نیز در میراث تاریخی ما وجود دارد؛ نمی توان 
جامعه جوان را از امید به فردای پر  از شادی مأیوس کرد؛ می توان 

امید داد که این شرایط نیز در جامعه ما به پایان خواهد رسید.

دکتر یعقوب 
موسوی

 جامعه شناس و 
استاد دانشگاه

بر مبنای »گزارش جهانی شادی«، در سال 2016 ایران 
از نظر شاخص های نشاط عمومی در میان 157 کشور 
ــــت، طبق گزارش  ــه 105 قرار گرف ــ ــــی، در رتب مورد بررس
»آینده پژوهی ایران1396« مرکز تحقیقات استراتژیک 
ریاست  جمهوری، 75 درصد از مردم جامعه ما دچار 

یأس و ناامیدی هستند.
ــــی  ــزارش اخیر مبنی بر بررس ــ ــه گالوپ نیز در گ ــ مؤسس
ــــحالی مردم در بین 138  ــنودی و خوش ــ وضعیت خش
کشور در جهان، عراق را نخستین کشور غمگین جهان 
ــوریه را به ترتیب به عنوان ناشادترین  ــ ــورهای ایران، مصر، یونان و س ــ و بعد از آن؛ کش
ــتناد به همه این گزارش ها؛ باید گفت  ــ ــــت. با اس ــورهای جهان معرفی کرده اس ــ کش
ــرای جامعه ما به صدا  ــ ــــت و زنگ خطر بزرگ ب ــــت جامعه ایران خوب نیس وضعی
ــــت که گوشزد بزرگی برای مسئولان است.  یک نگاه اجمالی به وضعیت  درآمده اس
ــان می دهد چهره افراد در کوچه، خیابان، تاکسی و مترو شادان  ــ ــــهرها نش مردم در ش
ــــاس رضایت از  ــــت. مردم کمتر می خندند، کمتر صحبت می کنند، کمتر احس نیس
وضعیت خود و زندگی خود دارند. در مجموع همه روزه شاهد این چهره های در خود 
فرورفته و عبوس هستیم. همه این حالات ناشی از احساس ناشاد بودن مردم است؛ 
ــادی و ناخوش بودن به شرایط و احوالات درونی فرد بستگی  ــ البته بخشی از این ناش
دارد همانطور که گفتیم شادی حاصل حس رضایت درونی است که باید از درون فرد 
بجوشد و موجب بروز حس مثبت درونی فرد شود که بهتر است توسط خود شخص 
تقویت و بازآفرینی شود، غالباً این امر از طریق تعامل با افراد مثبت، گفت و گو کردن با 

آنها، رضایت درونی از وضعیت خود و اعتماد به نفس به دست می آید.
ــادی و شاد بودن به عوامل محیطی و بیرونی )خارج ازفرد(  ــ بخش دیگر احساس ش
بستگی دارد که تحت اراده و کنترل او نیست و به ساختارها و دیگر عاملان در جامعه 
ــــکل می گیرند.  ــد و منابع اجتماعی ش ــ ــاختارها برگرفته از قواع ــ ــود. س ــ مربوط می ش
ساختارهای مبتنی بر اعتماد، اعتماد و اطمینان می آفریند. در جامعه ما این ساختارها 
درهم ریخته اند و مبتنی بر روابط مادی وپولی شکل می گیرند. عدم هماهنگی بین 
ساختار و عاملان در هر جامعه ای موجب سرگشتگی، نگرانی، بی نظمی و در نتیجه 

احساس غم و ناراحتی افراد می شود.
ــــت؛ پایداری و ثبات  ــأله قابل تأمل مطرح اس ــ در حال حاضر؛ آنچه به عنوان یک مس
ــــت. فروماندن مردم در غم، ناراحتی آنهم در  ــــاس ناشادی در افراد جامعه اس احس
ــــم، عصبانیت و خشونت میان آنان  زمان بلند مدت به علت کرونا موجب بروز خش
ــــت که مصادیق آن را در افزایش ناراحتی ها، دعواها، نزاع ها و خشونت های  شده اس
ــتیم. براستی کدام عوامل  ــ ــاهد هس ــ روزانه در خانه، کوچه و خیابان و محل کار و... ش

بیرونی در بروز شادی یا ناشادی مؤثراست؟
ــــتن حس خوب؛ داشتن کار، شغل و امرار معاش حلال است که در  یکی از علل داش
ــود. برعکس آن، نبود کار و شغل  ــ ــــاس شادی و شادمانی مهم تلقی می ش بروز احس
مناسب و مورد علاقه فرد و عدم تناسب کار با مزایا و حقوق دریافتی می تواند زمینه 
ــور ما وجود دارد و بخشی از  ــ ــادی را میسر سازد. سالهاست که بیکاری در کش ــ بروز ناش
جوانان کشور ما بیکارند یا علاقه و تمایلی به نوع کار و حرفه خود ندارند؛ بدیهی است 
در این صورت مهم ترین قشر فعال و پویای جامعه یعنی جوانان تحصیلکرده ناشاد 
باشند. احساس اجحاف حق یا احساس بی عدالتی مقوله ای دیگر است که در جامعه 
موجب حس ناشادی می شود. بخشی از مردم بویژه زنان و دختران در جامعه ایران 
ــــت وعدالتی  ــده اس ــ ــا این حس زندگی می کنند و معتقدند در حق آنها اجحاف ش ــ ب
وجود ندارد. جوانان تحصیلکرده اعم از پسر و دختر در دستیابی به کار یا شغل مورد 
انتظار یا بازمانده اند یا مجبورند بیکارباشند یا وقت خود را به بطالت، خیابان گردی و 
پاساژگردی بگذرانند و دقیقاً از همین طریق آسیب های ناشی از آن را بر خود تحمیل 
می کنند. تعداد زیادی از خانم ها و آقایان متأهل بعد از تشکیل زندگی معتقدند حس 
یک زندگی شاد برخلاف آنچه تصور می کردند، است و زندگی مشترک موجب شده 
تا آنها بیشتر به فکر کار و امرار معاش باشند و نسبت به گذشته شادی کمتری دارند، 
ــــت. اگر امنیت جانی، روانی و  ــادی افراد جامعه ماس ــ این امر نیز دلیل دیگری بر ناش
روحی و ثبات آن موجب احساس شادی و شادمانی در جامعه می شود. عدم امنیت 
روانی موجب حس ناشادی می شود که در حال حاضر یکی از مهم ترین دلایل عمده 
ــادی در میان ما ایرانی ها شناخته شده است. بخش زیادی از مردم جامعه ما از  ــ ناش
ــــاس امنیت روانی در رنجند. عدم ثبات قیمت کالا و خدمات، عدم ثبات  عدم احس
ــازار عرضه و تقاضا بویژه برای کالاها و مایحتاج ضروری روزانه، درصدر قرار گرفتن  ــ ب
اخبار مرگ، بحران، فجایع، درگیری و نزاع و... نبود برنامه های جذاب، مفید و سرگرم 
کننده مطابق با میل و سلیقه مردم، برگزاری یکنواخت مراسم و آیین های مربوط به 
جشن ها، مولودی ها و عزاداری ها، ساخت برنامه های یکنواخت و یک طرفه از رسانه 
ملی از عمده ترین موضوعات برهم خوردن امنیت روانی جامعه است و سال هاست 
ــه این موضوع  ــ ــــت. بی توجهی یا کم توجهی ب ــده اس ــ ــزو فرهنگ مردم جامعه ش ــ ج
دلیل دیگری بر حس مشترک ناشادی است.در واقع اگراعتقاد داشته باشیم شادی 
مسری است؛ ناشادی و احساس غمگین بودن نیز مسّری است و متأسفانه ناشادی 
ــرایت بیشتری می یابد. بروز و ظهور بحران ها نیز سهم  ــ در جامعه ایران روز به روز س
ویژه ای بر این ناشادی دارند.بحران شیوع بیماری کرونا در ماه های اخیر نیز برمسائل 
و بحران های گذشته افزوده وموجب شد تا روال عادی زندگی اکثر مردم بیشتر تحت 
تأثیر قرار بگیرد و پیامدهای ناشی از آن زندگی را تلخ تر از گذشته کند. امروز هریک از ما 
با پیامدهای ملموسی چون نبود رونق اقتصادی در بازارکسب و کار، عدم رونق روابط 
اجتماعی، کاهش ارتباطات وتعاملات، کمرنگ شدن دید وبازدیدها و گفت و گوها، کم 
شدن رفت و آمد، تعطیلی اماکن تفریحی و مذهبی، سفر نکردن مردم، طولانی شدن 
قرنطینه خانگی، ارائه اخبار مرگ روزانه هموطنان، نبود برنامه ریزی و سیاستگذاری ها 
از سوی مسئولان جهت رفع مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم، عدم برنامه ریزی 
برای آینده، کاستی در مدیریت اجتماعی و شهری در شهرهای کوچک و کلانشهرها 
ــــرعت بالای اپیدمی ویروس کرونا و...  و از همه مهمتر ترس و هراس اجتماعی از س
مواجهیم. این مؤلفه ها همگی در ثبات خشم، ناامیدی، ناتوانی، غم، اندوه، سوگ، 

ناتوانی و سرزنش خود، احساس درماندگی و ناشادی جامعه ما مؤثراست.
 به نظر می رسد تراکم این مسائل و مشکلات از یکسو و ناتوانی در رسیدگی و ارائه راه 
حل برای آن از سوی دیگر؛زمینه رابرای بحرانی عظیم تر یعنی»افسردگی جامعه« 
ــــی از اقدامات  ــــت و جو کرد. یک ــرای آن راه حلی جدّی جس ــ ــــم می کند که باید ب فراه
ــــت و آن  ــــب؛ عزم جدی وتلاش همگانی در کنار تلاش بی وقفه کادر درمان اس مناس
همکاری دیگر نهادها و سازمان های متولی)صداو سیما، آموزش وپرورش، بهزیستی، 
بهداشت و درمان، تأمین اجتماعی و...( در این امر است که همیاری لازم و اقدامات 

مثبت بموقع آنها برای حال خوب وخوش مردم نوید شادی است.
 مهم ترین این اقدامات در دو بخش فردی و جمعی قابل ارائه است:در بخش فردی؛ 
ــــم در این ایام به  ــــت. هریک از ما می توانی ــه اهمیت دارد »مدیریت فردی« اس ــ آنچ
اقداماتی بپردازیم. نظیر: مطالعه و ورزش روزانه، پیاده روی، دیدن فیلم های کمدی، 
ــنیدن اخبار منفی و بد، تعامل و گفت و گوی مجازی با نزدیکان وآشنایان  ــ پرهیز از ش
بویژه افرادی که موجب ایجاد حس خوب در ما می شوند به ایجاد یک حس خوب و 
شاد در درون خود کمک کنیم؛ همچنین کمک کردن در حد توان به اعضای خانواده، 

همسایگان و دوستان نیز حس شادی را در ما دوچندان می کند.
ــتگذاران به  ــ ــه ریزان و سیاس ــ ــئولان، برنام ــ ــــی و اجتماعی توجه مس ــــش جمع در بخ
ــادی مردم جامعه است. مسئولیت پذیری حاکمیت، الزام به تعهدات و وظایف  ــ ش
ــــت اول و ضروری مردم،  ــــخگویی مسئولان در حل مشکلات دس قانونی دولت، پاس
ــیدگی فوری و آنی برای آن،  ــ ــــت افراد مستحق و نیازمند و رس رصد وضعیت معیش
ــده بویژه در زمینه اقتصادی موجبات شادمانی عمومی  ــ تحقق وعده های عمل نش
را فراهم می کند. همچنین ایجاد و زمینه سازی و البته اقدام جهت اشتغال جوانان، 
ــیار مؤثر است. در این بین نهاد رسانه بیشترین مسئولیت را باید  ــ کنترل قیمت ها بس
ــنیداری( دربازتاب مشکلات مردم و  ــ ــانه)دیداری و ش ــ برعهده گیرد. ملزم بودن رس
رصد کردن آن، ارائه و ساخت برنامه های شاد و مفرح، برنامه های آموزشی و پررنگ 
کردن بخش های سرگرمی و تفریحی از مهم ترین آنهاست که با در نظر گرفتن سهم 
گروه های سنی و جنسی در جامعه می تواند به عنوان مهم ترین و فوری ترین اقدامات 

در شادی مردم در نظر گرفته شود.

پایداری و ثبات احساس ناشادی در افراد جامعه

دکتر فهیمه نظری
جامعه شناس، 

مدرس و پژوهشگر 
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مدیریت شادی در ایران کنونی
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